
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia ed Espropri

N° 25 18000188 del 19/12/2018 del Registro di Settore 

N° 18002266 del 28/12/2018 del Registro Generale 

Oggetto: INDIZIONE DI GARA D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DI 
DURATA TRIENNALE CON UN SOLO OPERATORE, AI SENSI 
DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PRONTO 
INTERVENTO NEGLI EDIFICI ADIBITI AD ISTITUTI 
SCOLASTICI E  CASERME VV.F. ANNO 2018/2021  -  AREA 
1-2-3-4-5-6-7-8.



IL DIRIGENTE

Premesso
che con Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 20 del 15/10/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2018 ed i relativi allegati;
che con Disposizione Presidenziale N° 209 del 18/10/2018 è stato approvato il PEG - Esercizio finanziario 2018;
che, per quello che interessa ai fini del presente provvedimento, è stato affidato al Dirigente del Settore Edilizia ed 
Espropri la gestione dei capitoli di spesa 68200101 e 66120101;
che sono stati redatti, dai tecnici interni del Settore Edilizia, i progetti di Manutenzione ordinaria e straordinaria e 
pronto intervento negli edifici scolastici e caserme VV.F, di competenza della Provincia di Cosenza – AREA 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7 e 8;
che con le seguenti Disposizioni Presidenziali del 11/12/2018 sono stati approvvati i suddetti progetti, relativi alle 
varie ZONE/AREE, per un importo complessivo triennale di Euro € 2.579.993,94:

NUM ZONA DISP. 
PRESID.

Importo 
complessivo

Importo accordo quadro CIG E CUP

1 AREA 1 N° 241  € 390.519,65 € 314.935,20 (di cui indicat. € 6.175,20 
per oneri di sicur. ed € 59.760,00 per il 
costo del personale)

CIG 7717756DB7
CUP F84J18000620003

2 AREA 2 N° 242  € 319.943,81 € 258.019,20 (di cui indicat. € 5.059,20 
per oneri di sicur. ed € 48.960,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7717948C29
CUP F24J18000110003

3 AREA  3 N° 243  € 362.289,31 € 292.168,80 (di cui indicat. € 5.728,80 
per oneri di sicur. ed € 55.440,00 per il 
costo del  personale)

CIG 77179795C0 
CUP F54J18000130003

4 AREA 4 N° 244 € 334.058,98 € 269.402,40 (di cui indicat. € 5.282,40 
per oneri di sicur. ed € 51.120,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7718026C87 
CUP F14J18000220003

5 AREA  5 N° 245 € 331.706,45 € 267.505,20 (di cui indicat. € 5.245,20 
per oneri di sicur. ed € 50.760,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7718125E39
CUP F34J18000200003

6  AREA 6 N° 246 € 305.828,64 € 246.636,00 (di cui indicat. € 4.836,00 
per oneri di sicur. ed € 46.800,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7718125E39
CUP F34J18000200003

7  AREA 7 N° 247 € 254.073,02 € 204.897,60 (di cui indicat. € 4.017,60
per oneri di sicur. ed € 38.880,00 per il 
costo del  personale)

CIG 77182949B1
CUP F14J18000230003

8  AREA 8 N° 248 € 281.574,08 € 227.075,87 (di cui indicat. € 4.452,47
per oneri di sicur. ed € 43.088,40 per il 
costo del  personale)

CIG 7718334AB3
CUP F94J18000270003

Considerato
che la spesa annuale per la stipula del primo contratto applicativo per l’annualità 2018/2019, dell’importo 
complessivo di      € 859.997,98, è finanziata per la sola quota di competenza,   stimata  nel 20%  dell’importo  
annuale, e quindi pari  ad       € 171.999,60 (Euro 160.215,24 sulla voce 68200101 mentre Euro 11.784,36 sulla 
voce 66120101) - impegni 2264 e 2265 (giusta Determina 2221 R.G. del 27/12/2018) - mentre la restante 
parte troverà copertura sul bilancio di competenza relativo all’esercizio 2019;
che, pertanto, si può procedere all’indizione di gara d’appalto dei singoli interventi manutentivi di ogni area mediante 
procedura aperta per la stipula di un accordo quadro ed all'approvazione del Bando di Gara, dei relativi allegati e di 
tutti gli atti tecnici-amministativi relativi alla gara stessa;
che, per l’individuazione dei soggetti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, si procederà mediante procedura 
aperta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016.

Precisato
che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016, essendo l’importo dei singoli lavori inferiore a 500.000,00 
Euro, per gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione,  i relativi bandi, oltre alle altre modalità di pubblicazione 
previste, dovranno essere pubblicati nell'albo pretorio dei seguenti Comuni:

NUM  ZONA COMUNI

1 AREA 1 COSENZA

2 AREA 2 COSENZA, RENDE E CASTROLIBERO

3 AREA 3 ALTOMONTE, CASTROVILLARI, LUNGRO, MORMANNO, ROGGIANO
GRAVINA, SAN MARCO ARGENTANO E SPEZZANO ALBANESE

4 AREA 4 TORANO CASTELLO, MONTALTO UFFUGO, ACRI, BISIGNANO, LUZZI, 
SAN GIOVANNI IN FIORE, ROGLIANO E SCIGLIANO 

5  AREA 5 BOCCHIGLIERO, LONGOBUCCO, CARIATI, CROSIA E ROSSANO

6  AREA 6 CASSANO ALLO JONIO, CORIGLIANO CALABRO, ORIOLO, SAN 
DEMETRIO CORONE E TREBISACCE

7  AREA 7 ACQUAPPESA - BELVEDERE MARITTIMO - CETRARO - DIAMANTE - 
PRAIA A MARE - SCALEA, SAN SOSTI, SANT'AGATA D'ESARO E 
FAGNANO CASTELLO



8  AREA 8 AMANTEA - FUSCALDO E PAOLA
Ritenuto di indire la gara di appalto mediante  procedura aperta per la stipula di un accordo quadro di durata 
triennale con un solo operatore, ai sensi dell’art.54 del  D.Lgvo n°50/2016, per l’esecuzione dei lavori di 
Manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento negli edifici adibiti ad istituti scolastici e caserme  VV.F. 
anno 2018/21 - AREE/ZONE da 1 a 8. 
Tutto ciò premesso 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. N.° 50/2016.
Visto il Regolamento N.° 207/2010.
Visto lo Statuto della Provincia.

DETERMINA
Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di indire la gara di appalto mediante  procedura aperta per la stipula di un accordo quadro di durata triennale con 
un solo operatore,ai sensi dell’art.54 del  D.Lgvo n°50/2016,per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e di pronto intervento negli edifici adibiti ad istituti scolastici e caserme  VV.F. anno 2018/21;

- di dare atto che, per l’individuazione dei soggetti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, si procederà mediante 
procedura aperta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
per come  indicato dal Responsabile Unico del procedimento, relativamente alle seguenti AREE/ZONE:

NUM ZONA DISP. 
PRESID.

Importo 
complessivo

Importo accordo quadro CIG E CUP

1 AREA 1 N° 241  € 390.519,65 € 314.935,20 (di cui indicat. € 6.175,20 
per oneri di sicur. ed € 59.760,00 per il 
costo del personale)

CIG 7717756DB7
CUP F84J18000620003

2 AREA 2 N° 242  € 319.943,81 € 258.019,20 (di cui indicat. € 5.059,20 
per oneri di sicur. ed € 48.960,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7717948C29
CUP F24J18000110003

3 AREA  3 N° 243  € 362.289,31 € 292.168,80 (di cui indicat. € 5.728,80 
per oneri di sicur. ed € 55.440,00 per il 
costo del  personale)

CIG 77179795C0 
CUP F54J18000130003

4 AREA 4 N° 244 € 334.058,98 € 269.402,40 (di cui indicat. € 5.282,40 
per oneri di sicur. ed € 51.120,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7718026C87 
CUP F14J18000220003

5 AREA  5 N° 245 € 331.706,45 € 267.505,20 (di cui indicat. € 5.245,20 
per oneri di sicur. ed € 50.760,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7718125E39
CUP F34J18000200003

6  AREA 6 N° 246 € 305.828,64 € 246.636,00 (di cui indicat. € 4.836,00 
per oneri di sicur. ed € 46.800,00 per il 
costo del  personale)

CIG 7718125E39
CUP F34J18000200003

7  AREA 7 N° 247 € 254.073,02 € 204.897,60 (di cui indicat. € 4.017,60
per oneri di sicur. ed € 38.880,00 per il 
costo del  personale)

CIG 77182949B1
CUP F14J18000230003

8  AREA 8 N° 248 € 281.574,08 € 227.075,87 (di cui indicat. € 4.452,47
per oneri di sicur. ed € 43.088,40 per il 
costo del  personale)

CIG 7718334AB3
CUP F94J18000270003

- di approvare il Bando di Gara, il Disciplinare e tutti gli atti tecnici -amministrativi che, seppur materialmente non 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che la spesa complessiva per l’annualità 2018/2019, di  € 859.997,98, è finanziata per la sola quota 
di competenza, stimata nel 20% dell’importo annuale, e quindi pari ad € 171.999,60 (Euro 160.215,24 sulla voce 
68200101 mentre Euro 11.784,36 sulla voce 66120101) - impegni 2264 e 2265 (giusta Determina 2221 R.G. 
del 27/12/2018) - mentre la restante parte troverà copertura sul bilancio di competenza relativo all’esercizio 2019;

- di demandare all’Ufficio Provveditorato dell’Ente la successiva pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016, del bando di gara e dei relativi allegati.
          
            Il Responsabile del Procedimento                            Il Dirigente del Settore
                ing. Giulia A. Morrone                                      ing . Claudio Carravetta

Parere di regolarità contabile e visto di copertura finanziaria
     (ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000)
                  _________________________________
                     (Il Responsabile del Servizio finanziario)

Relata di avvenuta pubblicazione
La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line di questo
Ente dal ___________________e per successivi 15 giorni
                                                          Il Dirigente di Segreteria





 

Estremi delle Registrazioni Contabili

Si confermano: impegno n. 2264/2018 per € 160.215,24, impegno n. 2265/2018 per € 11.784,36

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


